
 

EP nosoda “no LGBTI brīvās zonas” Polijā; min
cenzūras risku Latvijā un Lietuvā
 

EP mudina Komisiju nosodīt publiskās darbības ar mērķi veikt LGBTI diskrimināciju, jo
īpaši tā saukto “no LGBTI brīvo zonu” izveidi Polijā; pauž bažas par cenzūras risku
Latvijā un Lietuvā.
 
Rezolūcijā, ko trešdien pieņēma ar 463 balsīm par, 107 pret un 105 atturoties, EP deputāti pauž
nopietnas  bažas  par  pieaugošo  uzbrukumu  skaitu  lesbietēm,  gejiem,  biseksuāļiem,
transpersonām un interseksuāļiem (LGBTI), ko veic ES dalībvalstis, valstu ierēdņi, pašvaldības,
kā  arī  politiķi.  Jaunākie  piemēri  ir  homofobiski  paziņojumi  referenduma kampaņas  laikā
Rumānijā  un  ar  vēlēšanām  saistītas  pret  LGBTI  vērstas  naida  runas  Igaunijā,  Spānijā,
Lielbritānijā,  Ungārijā  un  Polijā.
 
Nosodījums tiesību aktiem, kas rada cenzūras risku Latvijā un Lietuvā
 
Eiropas Parlaments rezolūcijā cita starpā arī min Latvijas un Lietuvas tiesību aktus, kurus
“varētu piemērot, lai ierobežotu plašsaziņas līdzekļus, izglītību un piekļuvi cita veida saturam
veidā, kas nepamatoti samazina vārda brīvību par LGBTI jautājumiem”, un konkrēti min Latvijas
un Lietuvas tiesību aktus, kas cenzē ar LGBTI saistītu saturu un materiālus - likuma “par
nepilngadīgo aizsardzību pret publiskas informācijas kaitīgo ietekmi Lietuvā” 4. panta 2. punkta
16. apakšpunktu, kā arī Izglītības likuma Latvijā 10. panta 1. punktu.
 
EP deputāti aicina dalībvalstis minētos tiesību aktus grozīt, lai panāktu pilnīgu atbilstību ES un
starptautiskajās tiesībās nostiprinātajām pamattiesībām.
 
Polijai būtu jāatsauc aicinājumi ierobežot LGBTI tiesības

Paziņojumi presei
18-12-2019 - 14:38
20191212IPR68923

• Vairāk nekā 80 Polijas pašvaldību paziņojušas, ka to teritorijas ir “brīvas no LGBTI
ideoloģijas”

• Eiropas līdzekļus nedrīkst izmantot diskriminējošiem mērķiem

• Būtu jāatļauj skolās veicināt LGBTI bērnu pamattiesības un aizsardzība

• Nosodījums ar LGBTI saistītam cenzūras riskam Latvijā un Lietuvā

LV Spaudos tarnyba, Komunikacijos generalinis direktoratas
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3



EP deputāti īpaši nosoda “no LGBTI ideoloģijas brīvās zonas”, kurus kopš 2019. gada sākuma
izveidojuši desmitiem pašvaldību, apgabalu un reģionu Polijas dienvidaustrumos.
 
Polijas pašvaldības turklāt nesaistošās rezolūcijās aicinājusi atturēties no jebkādas darbības,
kas  veicinātu  toleranci  pret  LGBTI,  kā  arī  nesniegt  finansiālu  atbalstu  nevalstiskajām
organizācijām, kas veicina vienlīdzīgas tiesības. Eiropas Parlaments mudina Polijas varas
iestādes nosodīt šīs darbības un atsaukt visas rezolūcijas, kas uzbrūk LGBTI tiesībām.
 
Turklāt EP deputāti aicina Komisiju uzraudzīt, kā tiek izmantots ES finansējums, un atgādināt
ieinteresētajām personām par  apņemšanos ievērot  nediskriminācijas  principu,  un,  ka ES
līdzekļus nedrīkst  izmantot  diskriminējošiem mērķiem.
 
Skolām jāaizsargā visu bērnu tiesības
 
Parlaments arī pauž nožēlu par uzbrukumiem, ko pret LGBTI vērsušas dažu dalībvalstu valsts
iestādes,  un  kas  vērsti  uz  izglītības  iestādēm un  skolām.  Deputāti  atgādina,  ka  skolām
vajadzētu būt vietām, kas stiprina un aizsargā visu bērnu pamattiesības. Viņi aicina Komisiju un
dalībvalstis veikt konkrētus pasākumus, lai izbeigtu diskrimināciju, kas var izraisīt pret LGBTI
vērstu ņirgāšanos, vardarbību vai izolāciju skolās.
 
Visbeidzot,  EP  deputāti  uzsver,  ka,  lai  arī  lielākajā  daļā  dalībvalstu  ir  ieviesti  juridiski
diskriminācijas novēršanas pasākumi, tie netiek pietiekami īstenoti,  tādējādi LGBTI netiek
aizsargāti pret naida noziegumiem, naida kurināšanu un diskrimināciju. Viņi atgādina, ka ES
direktīva par nediskrimināciju, kuru ES dalībvalstu ministri bloķē jau 11 gadu, palīdzētu novērst
šo nepilnību tiesību aizsardzībā.
 

Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Pieņemtais teksts būs pieejams šeit (18.12.2019)
Debašu video (26.11.2019)
Precīzi balsojuma rezultāti (18.12.2019)
EP Research Service - The rights of LGBTI people in the EU (May 2019)
Bezmaksas foto, video un audio materiāli

Nicolas DELALEU
Press Οfficer

(+32) 2 28 44407 (BXL)
(+33) 3 881 72097 (STR)
(+32) 471 95 35 11
nicolas.delaleu@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Spaudos tarnyba, Komunikacijos generalinis direktoratas
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3

http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/en/plenary/video?debate=1574790135809
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/votes.html?tab=votes
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/es/document.html?reference=EPRS_BRI%282019%29637950
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/home


Agnese KRIVADE
Preses sekretāre LV

(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+33) 3 881 72336 (STR)
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Spaudos tarnyba, Komunikacijos generalinis direktoratas
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3


